la estructura de deuda, disminuir los impactos en los costos producidos por
fluctuaciones de tasas de interés y, de esta forma, poder reducir la volatilidad en los
resultados de la Compañía. Para mitigar el riesgo, en aquellos casos en que puedan
aplicarse condiciones de tasas fijas, principalmente en créditos estructurados de
mediano y largo plazo, la Compañía privilegia estas tasas de manera de evitar
incertidumbres sobre el comportamiento y evolución futura de los tipos de interés y los
montos de caja que se requerirán. Según las políticas de financiamiento establecidas
por la Administración y como otro factor mitigador de este riesgo, para el caso de la
deuda asociada a líneas de construcción, la deuda financiera está pactada con las
instituciones bancarias a un spread fijo sobre la tasa TAB variable, de acuerdo con los
plazos de giro (90, 180 o 360 días).

Adicionalmente, una mayor tasa de interés tiene un efecto en la demanda por viviendas,
debido a que los clientes, en su mayoría, adquieren una vivienda a través de créditos
hipotecarios, los cuales se encarecen pudiendo generar una disminución en la demanda
inmobiliaria.

La deuda financiera total se estructura según las siguientes tasas:

Datos
Escenario

30-06-2023  31-12-2022
% Deuda % Deuda

Tasa de interés fijo 42% 40%

Tasa de interés variable 58% 60%

Total 100% 100%

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción con tasa variable, en un
escenario en que las tasas fluctuaran +/- 1%, el efecto financiero fluctuaría en torno a:

Datos
Escenario

Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%

M$ M$ M$

Al 30-06-2023 555.278 1.375.434 2.195.590

Efecto en resultados 820.156   (820.156)

Al 31-12-2022 570.183 1.574.413 2.578.643

Efecto en resultados 1.004.230   (1.004.230)

47

3.2.6 Riesgo de tipo de cambio

Manquehue tiene una baja exposición a variaciones del tipo de cambio, ya que sus
ingresos no están indexados ni afectados por fluctuaciones de moneda extranjera, sin
embargo, sí existe impacto en algunos costos de insumos de construcción, para los
cuales se generan contratos de abastecimiento asegurando el precio y la oportunidad
de entrega de estos. Por su parte, la Sociedad no mantiene endeudamiento en moneda
extranjera.

3.2.7 Riesgo de inflación

Si bien existe una cobertura natural, dado que los ingresos son percibidos en UF al
momento de la escrituración, podría haber un descalce en la temporalidad de los flujos,
afectando por tanto al resultado de la empresa por el reajuste de los pasivos tomados
en esta moneda y por los costos indexados a ésta. Adicionalmente y en particular en
tiempos con inflación alta como ocurre en la actualidad, genera un efecto significativo en
la capacidad de compra de viviendas y por ende en los resultados del Grupo.

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda bancaria que se
encuentra expresada en unidades de fomento (UF), en un escenario de variación de +/-
1% en el valor de la UF, el efecto fluctuaría en torno a:

Datos MUF
Escenario

UF -1% UF Cierre UF +1%

M$ M$ M$

Al 30-06-2023 816 29.142.821 29.437.193 29.731.565

Efecto en variación UF   294.372   (294.372)

Al 31-12-2022 999 34.711.457 35.062.078 34.412.699

Efecto en variación UF   350.621   (350.621)

3.2.8 Riesgo de crédito

Manquehue no tiene riesgo de crédito significativo dado que el porcentaje mayor del
precio de venta de las viviendas lo recibe de entidades financieras que financian a los
compradores y la diferencia del precio se cobra anticipadamente, previo a la entrega
física del bien. No obstante, el importe máximo de exposición al riesgo de crédito es el
siguiente:

 30-06-2023
M$

31-12-2022
M$

Clientes desarrollos inmobiliarios 10.142.428 13.773.854

En el caso de venta de terrenos no existe riesgo de crédito ya que, en general, el pago
es con documentos a la vista con instrucciones notariales.